
ANO XLII                    N.º 017              26/01/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
  
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL ESR.................................................................................................................................... 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 46.267 de 25 de janeiro de 2012. 

 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 054717/2010-62, 

 
RESOLVE: 

 
I- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
II- DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, MARTINHA 
GOMES NETO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992 e ADRIANA COUTINHO DA CUNHA, 
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1090082, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.268 de 25 de janeiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 001893/2009-68, 

 
RESOLVE: 

 
I- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
II- DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ALUISIO 
GOMES DA SILVA JUNIOR, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307642, ADRIANA 
PITTELLA SUDRE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1544182 e FERNANDA DO 
MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
III- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 45.754, de 10 de outubro de 2011, publicada no BS/UFF nº 
163, de 11/10/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.269 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000434/12-62, 
 
RESOLVE: 

 
I- Dispensar TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 310938, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro 
tempore” do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, 
designada pela Portaria nº 45.329, de 28/07/2011.- FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

                     HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.270 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Filosofia; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 000434/12-62, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar LUÍS ANTÔNIO CUNHA RIBEIRO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 
2161253, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia. 
              
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.271 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Filosofia; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 000434/12-62, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE 
nº.310938, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
              
II- Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

Portaria n.º 46.272 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000435/12-15, 

 
RESOLVE: 

 
I- Dispensar EDUARDO RODRIGUES GOMES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308066, 
do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela 
Portaria nº 45.911, de 10/11/2011.- FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.273 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 000435/12-15, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar EDUARDO RODRIGUES GOMES, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº.308066, 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
              
II- Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 46.274 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 000435/12-15, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar EDNA DEL POMO DE ARAÚJO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 302908, 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia. 
              
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 46.275 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.000433/12-18; 

    
RESOLVE: 

 
I- Dispensar CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1086511, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do 
Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº 
45.492, de 19.08.2011. – FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 46.276 de 25 de janeiro de 2012. 
   
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Filosofia; 
e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000433/2012-18, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, MARCUS REIS PINHEIRO, matrícula SIAPE 
nº 1672295, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 
função de Chefe do Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
   
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 46.277 de 25 de janeiro de 2012. 
 
   
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Filosofia; 
e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000433/2012-18, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1086511, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Filosofia, do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia. 
   
 Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 46278 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.056706/11-06; 

 
RESOLVE: 

 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 16 de dezembro de 2011 até a nomeação do 
novo titular da função, por MARIA CRISTINA MOREIRA, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE 
nº 310835, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do 
Departamento de Educação Física e Desportos, do Instituto de Educação Física. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.279 de 25 de janeiro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.056706/11-06; 

 
                                   RESOLVE: 
 
I- Designar MARIA CRISTINA MOREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310835, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do 
Departamento de Educação Física e Desportos, do Instituto de Educação Física. 
                
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 46.280 de 25 de janeiro de 2012.       
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000883/12-19, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2011, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310779, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências 
Naturais – Titulação: Licenciatura, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior – 
INFES (Santo Antônio de Pádua). 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.281 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.000827/2012-76; 

    
RESOLVE: 

 
I- Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 22 de setembro de 2011, MARCIO ANTÔNIO 
BABINSKI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1355587, pertencente ao Quadro Permanente 
da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, 
designado pela Portaria nº. 43.477, de 09/12/2010.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 46.282 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.000323/2012-56; 

    
RESOLVE: 

 
 
I- Dispensar, dentre os membros do Colegiado, KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1525073, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” do Programa de Pós-Graduação em 
Patologia, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Medicina, designada pela Portaria nº. 
44.464 de 14/04/2011. FG -1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.283 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000323/2012-56, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, dentre os membros do Colegiado, KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA , Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1525073, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Patologia, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Medicina. 
 
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 46.284 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000323/12-56, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, dentre os membros do Colegiado, ELIANE PEDRA DIAS, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 6311614, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Patologia, em 
nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Medicina. 
                      
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.   
             
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.285 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010082/12-53, 
 

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, a pedido, MARCIO ZAMBOTI FORTES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1758553, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº 
43.323, de 12/11/2010.- FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 46.286 de 25 de janeiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.010082/12-53, 

 
                                   RESOLVE:     
            
   I – Dispensar, a pedido, GUILHERME GONÇALVES SOTELO, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1735639, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-
Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, da Escola de 
Engenharia, designado pela Portaria nº 43.323, de 12/11/2010. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.305 de 25 de janeiro de 2012.       
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.010082/12-53, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar VITOR HUGO FERREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1672218, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia. 
 
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 017 26/ 01/2012  SEÇÃO IV                              PÁG. 018 

 

SEÇÃO IV 
 
 
Resultado Final do Processo de Consulta à Comunidade Acadêmica sobre as preferências para os 

cargos de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos. 
 

Chapa única eleita:   
DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ. 
IVANA ARQUEJADA FAES. 
 
Nº de participantes 
 
Docentes: 21 
Técnicos-administrativos: 0 
Discentes: 494  
Total: 515 
 
Resultados 
 
CORPO TÉCNICO-DOCENTE 
Nº de votos válidos: 12 
Nº de votos nulos: 07 
Nº de votos brancos: 0 
 
CORPO DISCENTE 
Nº de votos válidos: 165 
Nº de votos nulos: 01 
Nº de votos brancos: 02 
 
Pontuação do candidato: 52,39 (segundo RGCE) 
 
Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011. 
 

ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Presidente da CEL/ Campos 

# # # # # # 
 
   
 
 
 




